Articulus tertius

De secundum se proceditur. Videtur quod aque habentes veram speciem aque elementaris super celos existant. Homo enim dicitur minor mundus propter similitudinem quam habet cum mundo maiori. Sed videmus quod in corpore humano superponitur cerebrum quod habet naturam aque cordi. quod habet proprietatem ignis in quantum est fons naturalis caloris. ergo etiam in mundo maiori aqua superponitur aliis elementis. Et hec ratio videtur Aug. in. xi. de ciui. dei. vbi dicit de quibusdam quod ponderibus elementorum mouentur. et ideo non putant aquarum fluidam grauemque naturam in superioribus mundi locis potuisse consisti: qui secundum rationes suas si ipsi hominem facere potuissent non ei pituitam: quod grece flegma dicitur et tanquam in elementis corporis nostri aquarum vicem obtinet in capite ponerent.

Sed contra. Partes mundi sunt optime et ordinatissime dispositae secundum suas naturas. Sed id quod habet speciem aque naturaliter est ponderosum. et ita naturaliter subsidet corporibus leuibus aeri et igni. Non ergo aliquid habens veram speciem aque supra celos existit. R. dicendum quod in sacra scriptura que merito non potest expresse dicitur aquas esse supra celum. Dicitur. n. Gen. i. Quae diuisit aquas que sunt sub firmamento ab aquis que sunt supra firmamentum. Et in ps. dicitur. Aque que super celos sunt laudent nomen domini. et ideo sicut Aug. dicit in. 2. super Gen. ad litteram. Quoquo modo vel qualescumque aque ibi sint esse ibi eas minime dubitemus. Maior quippe est scripture huius auctoritas quam omnis humani generis capacitas. Sed sicut Aug. primo eiusdem libro dicit. Turpe est nimis et perniciosum atque maxime cauendum vt christianum de his rebus scilicet naturalibus quasi scripturas litteras loquentem ita delirare quibus infidelis audiat. vt quemadmodum dicitur toto celo errare aspiciens risus tenere vix possit et non tam molestum est quod errans homo deridetur. sed quod auctores

Quartum

noſtri ab eis qui foris ſunt talia ſenſiſſe creduntur ⁊ cum magno eorum exitio de quorum ſalute ſatagimus tanq̄ indocti reprehēduntur atq; reſpuuntur. ⁊ ideo ſicut ip̄e ſubiungit multiplices expoſitiones ipſe poſuit in verbis geneſis. vt ſic accipiaur vna expoſitio q̄ alteri expoſitioni non preiudicetur que forte melior eſt Sic ergo quod dicitur de aquis ſupra celos exiſtentibus multipliciter intelligi poteſt. Vno modo vt per firmamentum vel per celos non intelligamus firmamentum vel celus in quo ſunt ſydera. ſed hunc aerem in quo aues volare dicuntur ſupra quem aerem aque vaporabiliter eleuantur ⁊ exinde pluuię generantur. Et de hac expoſitione dicit Aug. in 2^o ſuper Gen. ad litteras. Dāc conſiderationem digniſſimam iudico. Quod enim dicitur neq; contra fidem eſt ⁊ promptu poſito documento credi poteſt. Si autem per firmamentum vel celos intelligatur firmamentum vbi ſunt ſydera poſita ſic ſciendum eſt q̄ de hoc firmamēto diuerſas op̄iones fuiſſe. Quidam enim poſuerunt firmamentum illud ex quatuor elementis compoſitum que videtur eſſe poſitio Empedoclis. ⁊ ſecundum hoc nihil prohibet dicere ſupra hoc celum ſyderum eſſe aquas elementares tanq̄ ſimpliciores ⁊ ſuper eas etiam ignem a quo vocetur celum empireum. Altorum autē poſitio eſt q̄ celum vel ſit ignee nature ſicut poſuit Plato. vel non ſit de natura quatuor elementorum ſed habens altiore naturā ſicut poſuit Ariſt. Utroq; iſtorum ſuppoſitio inconueniens videtur ſupra firmamentum illud aquam elementarem materialiter eſſe diſpoſitam. Nunc enim ſicut Aug. dicit in 2^o ſuper Gen. Quemadmodum deus inſtituerit naturas rerum nos conuenit querere nunquid in eis vel ex eis miraculum potentie ſue velit operari ſed tamen aliquales aquas ſupra huiusmodi firmamentum ponere poſſumus. vno modo vt per aquas intelligamus totam materiam corporalem. ſicut accipitur in principio Gen. 3^o expoſitionem Aug. Et ideo ſecundum hunc intellectum aquas eſſe ſuper celos ſydereos nihil eſt aliud dicere q̄ aliquid de materia corporali ſuper hos celos exiſtere. ⁊ hoc etia; a dictis phōz modernoz non diſcordat qui ponunt ſupra octauam ſperam in qua ſunt ſtelle aliam ſperam in qua nulla eſt ſtella. ⁊ hanc expoſitionem ponit Aug. ſuper Gen. contra manicheos. Alio modo poteſt dici q̄ ſicut celum empireum dicitur igneus nō qz habeat ſpeciem ignis ſed propter ſplendorem. ita etia; aque ſuper celos dicuntur. non qz habeant ſpeciem aque ſed qz hñt dyaphanitatē

Quodlibet

ad modum aque. vt sic supremum celum s³ q^o empirenz dicitur sit totum splendidum. s³ autem q^o aqueum dicitur sit totus dyaphanum. Tertium autem celum q^o dicitur sydercum sit partiz lucidum partim dyaphanum. Sic ergo secundum quacunqz opinionem potest veritas sacre scripture saluari diuersimode. Unde n̄ est coartandus sensus sacre scripture ad aliquid horum. Ad primum ergo dicenduz q^o homo assimilatur maiori mundo quantum ad aliquid. in quantum scilz constat ex corporali et spiritali natura sicut et totum vniuersum. non tamen quantum ad omnia assimilatur vniuerso. Ordo eniz partuz in hoie non ē s³ q^o exigit eoz natura s³ put exigit rō finis. Ponit. n. cor ī medio vt ex eo diffundantur operationes vite de facili per totum corpus. Cerebruz autem ponitur in supremo vt operationes animales que ibi quodammodo perficiuntur non impediuntur per diuersas corporis transmutationes. sicut etiam ordo cognitionis humane non ē secundum ordinem naturalem cognoscibiluz sed quoad nos. Augustinus autez non inducit hoc asserendo sed obuiando his qui scripturam prauē interpretantur.

Inde considerandum est de his ad que diuina potentia se extendere potest. Et circa hoc queruntur duo. Primo vtrum deus possit aliquid in nihilum redigere. Secundo si aliquid esset in nihilum redactum vtrum deus possit illud reparare idem numero.

Articulus quartus

De primuz sic procedebatur. Videtur q^o deus possit aliquid in nihilum redigere. Equalis enim est distantia non entis ad ens et entis ad non ens. Sed deus potest ex nihilo aliquid facere. ergo deus potest ex aliquo facere nihil. Sed contra. De^o non potest esse causa defectiua. Sed causa que facit tendere in n̄ esse est causa defectiua. ergo deus non potest redigere aliquid in nihilum. R^o dicenduz q^o de potentia dei dupliciter loqui possumus. Uno modo absolute considerando eius potentiaz. Alio modo considerando ipsam in ordine ad sapientiam vel prescientiam suam. Loquendo ergo absolute de dei potentia sic deus potest vniuersam creaturam redigere in nihilum. Cuius ratio est qz creatura non solum producit in esse deo agente sed etiaz per actionem dei conseruatur in esse secundum illud ad Hebre. 1. Potens omnia verbo virtutis sue. Unde Augustinus dicit. 4. super

Quartum

Ben. ad litteram. Quod virtus dei si aliquando ab eis que creata sunt regendis cessaret simul et illorum cessaret species omnisque natura concideret. Sicut autem deus propria voluntate agit et non ex necessitate nature ad rerum productionem. ita etiam ad earum conservationem. et ideo potest subtrahere suam actionem a rebus conservandis. et hoc ipso omnia in nihilum deciderent. Si vero loquamur de potentia dei in ordine ad eius sapientiam et prescientiam sic non potest fieri quod res in nihilum redigantur. quia non habet hoc divina sapientia. Creavit enim deus ut essent omnia. ut dicitur Sapient. 1. non ut in nihilum cederent. Primum ergo concedimus secundum quod procedit de potentia absoluta. Ad secundum dicendum quod causa defectus alicuius potest esse aliquid dupliciter. Uno modo ex propria intentione sicut cum aliquis subtrahendo lumen causat tenebras et hoc modo non oportet quod sit causa defectiva illud quod causat defectum. Sic autem deus potest esse alicuius defectus causa vel excecationis vel obdurationis etiam annihilationis si vellet. Alio modo aliquid esse causa defectus preter intentionem. et sic semper oportet quod causa defectus sit defectiva. quia ex defectu agentis contingit quod non inducat perfectionem in suo effectu. et sic deus nullo modo potest esse causa effectus vel tendendi in non esse.

Articulus quintus

De secundum sic proceditur. Videtur quod deus non possit id quod in nihilum redactum est idem numero reparare. Dicit enim philosophus in secundo de generatione. quod ea quorum substantia corrumpitur non reiterantur eadem numero. Sed eorum que in nihilum rediguntur substantia corrumpitur. ergo eadez numero iterari non possunt. Sed contra est quod Augustinus dicit. 4. de civitate dei. Si caro humana omnibus perisset modis nec vlla eius materies in vllis latebris remansisset. unde si vellet eum repararet omnipotens. Sed si nulla materia remanente de re corrupta quod corrumpitur in nihilum redigitur. ergo deus id quod in nihilum est redactum potest idem numero reparare. Preterea differentia est causa numeri. sicut Damascenus dicit. Sed nihilum non facit aliquam differentiam quia non entis non sunt species neque differentie secundum phylologiam. id quod reparatur a deo potest esse unum et idem numero quous in nihilum fuerit redactum. Respondeo quod in his que in nihilum redigi possunt est quedam differentia attendenda

Quodlibet

quedam enim sunt quorum vnitas in sui ratione habet duratio-
nis continuitatem. sicut patet in motu et tempore. et ideo interrup-
tio talium indirecte contrariatur vnitati eorum secundum nume-
rum. Ea vero que contradictionem implicant non continentur sub
numero deo possibiliter. quia deficiunt a ratione entis. et ideo si hu-
iusmodi in nihilum redigantur deus ea non potest eadem nume-
ro reparare. Doc. n. esset facere contradictoria simul esse & a. puta si
motus interruptus esset vnus. Alia vero sunt quorum vnitas non
habet in sui ratione continuitatem durationis. sicut vnitas rerum
permanentium nisi per accidens in quantum eorum esse subiectum
est motui. Sic enim et mensurantur huiusmodi tempore et eorum
esse vnum et continuum secundum vnitatem et continuitatem tem-
poris. et quia naturale agens non potest ista producere sine motu in-
de est quod naturale agens non potest huiusmodi reparare eadem nu-
mero si in nihilum redacta fuerint vel si fuerint secundum substā-
tiam corrupta. sed deus potest reparare huiusmodi sine motu quia
in eius potestate est quod producat effectus sine causis mediis. et deo
potest ea eadem numero reparare etiam si in nihilum elapsa fue-
rint. vnde patet responsio ad primum et secundum. Ad tertium
dicendum quod nihilum non est differentia alicuius entis si per hoc
quod aliquis reducatur in nihilum interrumpatur continuatio essendi
que pertinet ad vnitatem motus et eorum que consequuntur ad motum.